
住民税・森林環境税とは？ 
住民税（市民税・県民税）・森林環境税（国税）

は、前年の１月から１２月までの１年間の所得

に対して年税額を計算します。1 月 1 日に鈴鹿

市に住んでいる方を対象に鈴鹿市から納税通知

書を送付します。 

住民税・森林環境税の徴収方法は次の３種類

です。 

 

 

 

 

 それぞれの徴収方法について具体的な内容は、

以下のとおりです。 

 

① 普通徴収・②公的年金等からの特別
徴収 

 
普通徴収・公的年金等からの特別徴収の方に

は６月頃に以下のような納税通知書をご自宅に

送付します。 

 

 

① 普通徴収とは 

 

●主な対象者 

年金や給与から住民税・森林環境税を差し引

くことができない方 

 

○納付方法

 

 

○納期限（土日祝のときは翌平日） 

第１期 第２期 第３期 第４期 

６月末 ８月末 １０月

末 

翌年１

月末 

 

 

② 公的年金等からの特別徴収とは 

 

 

●主な対象者 

 ４月１日時点で６５歳以上の公的年金等受給

者 

※ただし、上記の条件に当てはまる方でも年金

の金額が基準に満たない方や、天引きする税額

に変動があった場合など公的年金等からの特別

徴収にならない方もいます。 

 

 ○納付方法 

 

 

③ 給与からの住民税・森林環境税の特別
徴収 

 

●主な対象者 

前年中に給与の収入があって、現在も給与を

支給されている方。対象の方には以下のような

① 普通徴収 

② 公的年金等からの特別徴収 

③ 給与からの特別徴収 

口座振替または以下のような納付書を使っ

て、ご自身で納めていただきます。 

※口座振替にするには、手続きが必要です。

口座振替の場合は、納付書を同封していませ

ん。 

年金から天引きします。 

※年金からの天引きは毎年継続するとは限り

ません。年金から天引きすることができず、

ご自身で納めていただく場合がありますので

納税通知書を毎年必ずご確認ください。 

住民税・森林環境税のしくみ 
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税額通知書が勤務先から交付されます。 

 

 
 

 

 

○納付方法 

 

 

 

○年度途中で就職・退職した場合 

 

 年度の途中で就職・退職した場合、徴収方法

が切り替わります。 

・就職の場合 

普通徴収 → 特別徴収 

 

・退職の場合 

特別徴収 → 普通徴収 

 

切り替えについては、勤務先からの届出が必要

です。ご自身で市役所に対して行う手続きはあ

りません。 

 

      

 

 

住民税・森林環境税よくある質問Ｑ＆Ａ 

 

普通徴収は、前年の１月から１２月までの所得

に対して計算された年税額を、４回に分けて納

めることができるものであり、何月の分という

ことではありません。納期より早く納めること

はできますので、１期（６月）に４期までの分

をまとめて納めることもできます。 

 

住民税・森林環境税はその年の１月１日時点で

居住されていた市区町村に納めていただくもの

です。もし年度途中で引っ越される場合でもそ

の年度分の住民税・森林環境税は鈴鹿市に納め

ていただくことになります。引っ越し先と鈴鹿

市で二重に課税されることはありません。 

 

扶養に入ることができる所得と住民税・森林環

境税が非課税になる所得の基準は違います。そ

のため、扶養に入っていても住民税・森林環境

税がかかることがあります。 

 

税額が前年と異なる場合は、税制改正の影響を

別にすると、所得の増減や所得から差し引く所

得控除の増減が影響しています。所得が変わら

ない場合は、所得控除が違うことが考えられま

すので、扶養控除や医療費控除などを前年と比

べてみてください。 

 

 

年度途中で鈴鹿市から引っ越す場合はどう

なりますか？ 

 

普通徴収は４期に分かれていますが、それぞ

れ何月から何月までの分ですか？ 

扶養に入っているのに住民税・森林環境税が

かかっているのはなぜですか？ 

毎月の天引き額が

記載されています。 

所得が前年と同じくらいなのに、税額が

高く（安く）なっています。 

 

毎月の給与から天引きされます。 
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軽自動車税種別割は毎年４月１日現在の所有者

に対して課税されます。５月上旬に納税通知書を

郵送しますので、５月末（土日の場合は翌平日）

の納期限までに納付していただきますようお願

いします。 

なお、軽自動車税種別割は自動車税種別割のよう

な月割制度はありません。 

 

口座振替を推奨いたします 

手続きをしていただくことにより、軽自動車税種

別割を口座振替で納めていただくこともできま

す。納期限に指定された口座から引き落としを行

いますので、納め忘れを防ぐことができます。 

また、金融機関やコンビニなどへ足を運ぶ手間が

省けますので、大変便利です。 

 

軽自動車税種別割 よくある質問Ｑ＆Ａ 

軽自動車税種別割は、４月１日現在、所有（登

録）している方に課税されます。 

４月２日に譲渡をされても、今年度はあなたに

課税されます。譲り受けた方は来年度から課税

されることになります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

軽自動車税種別割は自動車税種別割と異なり、

月割制度がありません。よって、年度の途中で

軽自動車を廃車したとしても税金の還付はあ

りません。 

軽自動車税種別割は、毎年４月１日を基準日と

して課税しますので、４月２日以降に廃車され

た場合には、その年度分の税金は全額納めてい

ただくことになります。 

 

 

 

 

市役所本館１階戸籍住民課(５番窓口)および、

鈴鹿市内の各地区市民センターで発行してい

ます。手数料は無料です。 

なお、令和５年１月から軽ＪＮＫＳの運用によ

り、三輪以上の軽自動車については、車検時の

納付確認が電子化されたため、納税証明書の提

示が原則不要となりました。 

ただし、軽ＪＮＫＳで納付確認ができない場合

は、従来どおり納税証明書の提示が必要となる

ことがあります。 

 

名義変更の手続きを三重県外で行った場合は

新しい車検証のコピーなどを市民税課まで提

出していただく必要があります。 

詳しくは、よくある質問の“税止めのページ”

をご覧ください。 

 

 

 

４月２日に原動機付自転車（１２５cc 以下）

を知人に譲渡し、手続きも行っているのです

が、軽自動車税種別割の納税通知書が送られ

てきました。私が税金を納めなければいけま

せんか？ 

軽自動車税種別割のしくみ 

軽自動車を５月に廃車しました。納付した税

金は戻りますか？ 

昨年１０月に軽自動車の名義変更をしている

のに納付書が届いたのはなぜですか？ 

車検用納税証明を紛失したのですが、どのよ

うにしたら良いですか？ 
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https://www.city.suzuka.lg.jp/faq/zei/1008175/1008182.html
https://www.city.suzuka.lg.jp/faq/zei/1008175/1008182.html


 

 

 

鈴鹿市から転出後に住所変更した場合、住所が

把握できなくなるため納税通知書が届かない

ことがあります。現住所を市民税課税政グルー

プへご連絡ください。 

また、定置場（車両を保管する場所）が変更と 

なる場合、登録変更（ナンバープレートの変更 

）の手続きをお願いします。 

〇原付・小型特殊：鈴鹿市で廃車の手続き後、 

転出先の市町村でご登録ください。 

※市町村によっては鈴鹿市のナンバープレ―

トの廃車ができる場合がありますので、転出先

の市町村役場の軽自動車税係へお尋ねくださ

い。 

〇軽二輪・小型二輪・軽四輪：県内へ転出の場 

合、取扱窓口はこちらです。 

県外へ転出の場合、転出先の運輸支局、または

軽自動車検査協会にて詳しい手続き方法をご

確認ください。 

 

次のような理由が考えられます。 

〇最初の新規検査から１３年を経過した車両

は重課税率が適用されるため、税額が上がりま

した。 

例）自家用乗用車の場合 

７，２００円→１２，９００円 

〇環境負荷の小さい三輪および四輪の軽自動

車（新車に限ります）は取得した日の属する年

度の翌年度分に限り軽減がありますが、それ以

降は標準税率が適用されるため、税額が上がり

ました。 

 

 

 

 
 

 

市民税課 

 ☎ TEL 

＜住民税に関すること＞ 

   ０５９－３８２－９４４６ 

＜軽自動車税種別割に関すること＞ 

    ０５９－３８２－９００６ 

📠 FAX 

 ０５９－３８２－７６０４ 

✉ shiminzei@city.suzuka.lg.jp 

 

税務行政にご理

解ご協力のほど

よろしくお願い

申し上げます。 

軽自動車種別割の金額が昨年度より上がって

いるのはどうしてですか？ 

鈴鹿市から転出後、納税通知書が届かないの

ですが、どのようにしたら良いですか？ 

https://www.city.suzuka.lg.jp/kurashi/zei/1002084/1002088.html
mailto:shiminzei@city.suzuka.lg.jp

